1. *pupilli iam erat PAR: iam erat pupilli E.* — 4. *valebit cum Cass. et Gu. Schütz. (Ut nos, nostri et Oud.)* — 5. *cedebat Schol. Leid. III.* — 6. *heredes pecuniae PAR: pecuniae heredes E.* — 8. *heredes esse VPAR, L: esse heredes E.* — 9. *propterea PAR et Codd. Bruti: praeterea E.* — 12. *considerandum est PAR: est considerandum E.* — 15. *quaedam a PR: quaedam aut a AE. — aut vero (partic.) Ald. L, Schütz. (Ut nos, VPAR.)* — 24. *punimus pr. P, ex Ciceronis haud infrequenti usu: punimus E cum AR et corr. P.* — 26. *veneramur A aliique, veneremur Oxon. usus, ut volebat E, ita scilicet, ut seqq. etiam indicativi in coniunctivos mutarentur.* — 31. *consuetudinem pr. P, consuetudinum A et corr. P.* — 33. *quae- dam sunt iura PAR: iura sunt quaedam VE.* — 37. *aliquos] quos P. — iuri Voss. II. L, Graev.* — 38. *praestare PAR ceterique libri noti: praestari E coni. Cfr. ad Her. 2, 13., ubi de forma activa non dubitavit.*

quo iam ante sententia alicuius aut aliquorum constitutum est. Iam iura legitima ex legibus cognosci oportebit. His ergo ex partibus iuris, quidquid aut ex ipsa re aut ex simili aut ex maiore minoreve nasci videbitur, attendere atque elicere pertentando unam quamque iuris partem oportebit. Locorum autem communium quoniam (ut ante dictum est) duo genera sunt, quorum alterum dubiae rei, alterum certae continent amplificationem, quid ipsa causa det et quid augeri per communem locum possit et oporteat, considerabitur. Nam certi, qui in omnes incident, loci praescribi non possunt; in plerisque fortasse ab auctoritate iuris consultorum et contra auctoritatem dici oportebit. Attendum est autem et in hac et in omnibus, num quos locos communes praeter eos, quos nos exposuimus, ipsa res ostendat. Nunc iuridicale genus et partes eius consideremus.

XXIII. 69. Iuridicale est, in qua aequi et iniqui natura et praemii aut poenae ratio quaeritur. Huius partes sunt duae, quarum alteram absolutam, assumptivam alteram nominamus. Absoluta est, quae ipsa in se non ut negotialis implicite et absconde sed patentius et expeditius recti et non recti quaestionem continet. Ea est huiuscemodi: Cum Thebani Lacedaemonios bello superassent et fere mos esset Graiis, cum inter se bellum gessissent, ut ii, qui vicissent, tropaeum aliquod in finibus statuerent victoriae modo in praesentia declarandae causa, non ut in perpetuum belli memoria maneret, aeneum statuerunt tropaeum. Accusantur apud Amphictyonas, id est, apud commune Graeciae concilium. 70. Intentio est: Non oportuit. Depulsio est: Oportuit. Quaestio est: Oportueritne? Ratio est: Eam enim ex bello gloriam virtute peperimus, ut eius aeterna insignia posteris nostris relinquere vellemus. Infirmatio est: Attamen aeternum inimicitarum monumentum Graios de Graiis statuere non oportet. Indicatio est: Cum summae virtutis concelebrandae causa Graii de Graiis aeternum inimicitarum monumentum statuerunt, recte an contra fecerint? Hanc ideo rationem subiecimus, ut hoc causae genus ipsum, de quo agimus, cognosceretur. Nam si eam supposuissimus, qua fortasse usi sunt: Non enim iuste neque pie bellum gessistis; in relationem criminis delaberemur, de qua post loquemur. Utrumque autem causae genus in hanc causam incidere perspicuum est. In hanc argumentationes ex iisdem locis sumendae sunt atque in causam negotialem, qua de ante dictum est. 71. Locos autem communes et ex causa ipsa, si quid inheret indignationis aut conquestionis, et ex iuris utilitate et natura multos et graves sumere licebit et oportebit, si causae dignitas videbitur postulare. XXIV. Nunc assumptivam partem iuridicale consideremus.

40

3. aut maiore PR. (Ut nos, VA.) — 4. quemque attendere V, quisque attendere R. (Ut nos, PA.) — iuris partem PAR: partem iuris E. — 5. debet VR. — 6. genera sunt PAR: sunt genera E. — 9. perscribi Victorinus. At vide Cap. 17. — 10. duci Codd. Oud. praeter pr. Schol. ipso probante. Sed v. Ern. (Ut nos, nostri.) — 12. quos nos exponimus PAR: quos exponimus (om. nos) E. — 18. huiuscemodi P: huiusmodi ARE. — 19. superassent R, Leid. II., L: superavissent PAE. — 21. in praesentiam P. — 23. id est -- concilium suspecta haec Lambino del. Schützius. — 28. concelebrandae PAR aliique: celebrandae E. — 30. statuerunt PAR optimique Oud., Lamb.: statuerint E.

Assumptiva igitur tum dicitur, cum ipsum ex se factum probari non potest, aliquo autem foris adiuncto argumento defenditur. Eius partes sunt quattuor: comparatio, relatio criminis, remotio criminis, concessio. 72. Comparatio est, cum aliquod factum, quod per se ipsum non sit probandum, ex eo, cuius id causa factum est, defenditur. Ea est huiusmodi: Quidam imperator, cum ab hostibus circumcidetur neque effugere ullo modo posset, depactus est cum eis, ut arma et impedimenta relinquaret, milites educeret; itaque fecit; armis et impedimentis amissis praeter spem milites conservavit. Accusatur maiestatis.

10 Incurrit hic definitio. Sed nos hunc locum, de quo agimus, consideremus. 73. Intentio est: Non oportuit arma et impedimenta relinquere. Depulsio est: Oportuit. Quaestio est: Oportueritne? Ratio est: Milites enim omnes perissent. Infirmitatio est aut conjecturalis: Non perissent; aut altera conjecturalis: Non ideo fecisti. Ex quibus sunt iudicationes:

15 Perissentne? et: Ideone fecerit? aut haec comparativa, cuius nunc indigemus: At enim satius fuit amittere milites quam arma et impedimenta concedere hostibus. Ex qua iudicatio nascitur: Cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc pactionem venissent, utrum salius fuerit amittere milites, an ad hanc conditionem venire? 74. Hoc causae

20 genus ex suis locis tractari oportebit et adhibere ceterarum quoque constitutionum rationem atque praecepta; ac maxime conjecturis faciendis infirmare illud, quod cum eo, quod criminis dabatur, ii, qui accusabuntur, comparabunt. Id fieri, si aut id, quod dicent defensores futurum fuisse, nisi id factum esset, quo de facto iudicium est, futurum

25 fuisse negabitur; aut si alia ratione et aliam ob causam, ac dicet se reus fecisse, demonstrabitur esse factum. Eius rei confirmatio et item contraria de parte infirmatio ex conjecturali constitutione sumetur. Sin autem certo nomine maleficii vocabitur in iudicium, sicut in hac causa (nam maiestatis arcessitur), definitione et praeceptis definitionis uti oportet. XXV. Atque haec quidem plerumque in hoc genere accident, ut et conjectura et definitione utendum sit. Sin aliud quoque aliquod genus incidet, eius generis praecepta licebit hic pari ratione transferre. Nam accusatori maxime est in hoc elaborandum, ut id ipsum factum, propter quod sibi reus concedi putat oportere, quam plurimis infirmet

30 rationibus. Quod facile est, si quam plurimis constitutionibus aggreditur id improbare. 75. Ipsa autem comparatio separata a ceteris generibus controversiarum sic ex sua vi considerabitur, si illud, quod comparabitur, aut non honestum aut non utile aut non necessarium fuisse aut non tanto opere utile aut non tanto opere honestum aut non

35 tanto opere necessarium fuisse demonstrabitur. Deinde oportet accusa-

5. et ex Ern. operae. — 13. perissent ter PAR: periissent E. — 14. sunt om. PA aliique. Agnoscit V. — 17. concedere hostibus PAR: hostibus concedere E. — 20. suis Grevenb. Oxonn. tres: his PARE. — adhiberi corr. P. — 29. praeceptis definitionis PAR: definitionis praeceptis E. — 30. haec - - accident PAR ceterique libri noti: hoc - - accidit E, ut est fere §. 93. Sed h. l. pluralis refertur ad duplex illud et conjectura et definitione. Or. — in genere (om. hoc) Lambino auctore Grut. E. — 34. putet PA. Leid. II. — 35. aggreditur PAR: aggreditur E. — 39. fuisse contra libros expunxit Ernestius. — 40. demonstrabitur om. R et pr. P aliique; demonstratur A. (Ut nos, corr. P.)

tem illud, quod ipse arguat, ab eo, quod defensor comparat, separare. Id autem faciet, si demonstrabit non ita fieri solere neque oportere neque esse rationem, quare hoc propter hoc fiat, ut propter salutem militum ea, quae salutis causa comparata sunt, hostibus tradantur. Postea comparare oportebit cum beneficio maleficium et omnino 5 id, quod arguitur, cum eo, quod factum ab defensore laudatur aut faciendum fuisse demonstratur, contendere et hoc extenuando maleficium magnitudinem simul adaugere. Id fieri poterit, si demonstrabitur honestus, utilius, magis necessarium fuisse id, quod vitarit reus, quam illud, quod fecerit. 76. Honesti autem et utilis et necessarii vis et 10 natura in deliberationis praeceptis cognoscetur. Deinde oportebit ipsam illam comparativam iudicationem exponere tamquam causam deliberativam et de ea ex deliberationis praeceptis deinceps dicere. Sit enim haec iudicatio, quam ante exposuimus: Cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc pactionem venissent, utrum satius fuerit perire 15 milites, an ad hanc pactionem venire? Hoc ex locis deliberationis, quasi aliquam in consultationem res veniat, tractari oportebit. XXVI. Defensor autem, quibus in locis ab accusatore aliae constitutiones erunt inductae, in iis ipse quoque ex iisdem constitutionibus defensionem comparabit; ceteros autem omnes locos, qui ad ipsam comparationem 20 pertinebunt, ex contrario tractabit. 77. Loci communes inerunt, accusatoris, in eum, qui, cum de facto turpi aliquo aut inutili aut utroque fateatur, quaerat tamen aliquam defensionem, et facti inutilitatem aut turpitudinem cum indignatione proferre; defensoris, nullum factum inutile neque turpe neque item utile neque honestum putari oportere, nisi, 25 quo animo, quo tempore, qua de causa factum sit, intelligatur; qui locus ita communis est, ut bene tractatus in hac causa, magno ad persuadendum momento futurus sit; et alter locus, per quem magna cum amplificatione beneficii magnitudo ex utilitate aut honestate aut facti necessitudine demonstratur; 78. et tertius, per quem res expressa ver- 30 bis ante oculos eorum, qui audiunt, ponitur, ut ipsi se quoque idem facturos fuisse arbitrentur, si sibi illa res atque ea faciendi causa per idem tempus accidisset.